


Похозяйственная 
Книга  с. Узюково. 
Значится  Миленков  
Федор Иванович 



Миленков Федор Иванович 
родился в 1905 г. в с. Узюково 
Ставропольского уезда Самарской 
губернии.  В 1927 г. 
был призван на срочную службу. 
С  1941 г. – на фронте.  
Служил в 6-й отдельной гвардейской 
Гродненской стрелковой дивизии   
13 армии 1-го Украинского 
фронта.  Майор административной 
службы. Погиб в Зорау  в Нижней 
Силезии  18 апреля 1945 г.  



В Берлинской операции  1-й Украинский  фронт главный удар наносил силами  
трех общевойсковых (3-я гвардейская с 25-м танковым корпусом, 
 13-я, 5-я гвардейские с 4-м гвардейским  Танковым корпусом) и двух танковых 
 (3-я и 4-я гвардейские) армий. Общевойсковые армии должны были 
 форсировать Нейсе, прорвать оборону врага и с рубежа р. Шпрее обеспечить 
 ввод в сражение на 2-й день операции танковых  армий, которым предстояло 
 действовать в направлениях на Бранденбург, Ратенов, Дессау. Частью сил 
 основной группировки планировалось нанести удар по Берлину с Юга.  
 



Донесение о безвозвратных потерях штаба 13 армии 
Май 1945 г.  



Донесение  о безвозвратных потерях, значится 
майор  Миленков Федор Иванович, начальник 4-г о отдела штаба 6-й  
Гвардейской стрелковой дивизии 13 армии 



16.04. 1945 г. 6-я стрелковая гвардейская Ровенская дивизия  
27 корпуса  взломала оборону противника на  р. Нейсе  
в р-не Буххгольц  и перешла в наступление.   18.04. 1945 г.  
Дивизия с ходу форсировала р. Шпрее. 



Приказ главного управления кадров министерства обороны  

Об исключении из списков погибших офицеров. Значится Ф.И.Миленков 



Из приказа маршала Конева по 1 –му Украинскому фронту № 00106  

17 апреля  1945 г.  

  

1. Войска ударной группировки фронта на правом крыле 16.4.1945 г.  

после мощной артиллерийской  и авиационной подготовки форсировали р. Нейсе,  

прорвали сильно укрепленные позиции противника по зап. берегу р. Нейсе на  

участках г. Форст – Мискау;Ротенбург - Пенцих, всего по фронту 45 км.  

Ведя бои в тяжелых условиях лесистой местности и преодолевая развитую  

систему инженерных заграждений противника, в условиях возникших   

лесных пожаров с боями продвинулись на глубину до 13 км.  В результате  

боев овладели городами и сильно укрепленными опорными пунктами противника:  

Мускау, Ротенбург, Гедвигсхютте и 80 населенными пунктами. 

 16.4.45 г. захвачено свыше 2000 пленных  из мд «Бранденбург», 342, 545,  

а также 208 и 359 пд противника.   

3. 13-я армия — 6 гв. СД  вела бои на рубеже  Гедвигсхотте, Деберн.  

 

 

 



1945 г. Парад в связи с награждением 6-й дивизии орденом Ленина.  



Немецкие войска в Зорау. 1944 г.  



№104.  
Боевое распоряжение командующего войсками 1-го Украинского фронта 
 начальникам инженерных войск фронта, 3-й и 5-й гвардейских, 13-й армий,  
командирам 6-й и 3-й понтонных бригад с требованием обеспечить быстрейшее 
 форсирование р. Шпрее  17 апреля 1945 г.  На путях наших войск к Берлину  
последняя водная преграда р. Шпрее. Приказываю:  1. Всем рядовым, сержантам,  
офицерам инженерных войск фронта обеспечить быстрое и организованное  
форсирование р. Шпрее нашими войсками. Главное - быстрейшая переправа  
танков армий Рыбалко и Лелюшенко.   
2. Подтянуть ближе к войскам переправочные 
 средства. Проявить напор и изобретательность героических солдат нашего фронта  
для быстрейшего преодоления рубежа р. Шпрее. Родина ваших героических дел  
не забудет.   
3. Солдаты! Смелее и решительнее штурмуйте последнее водное препятствие  
на пути к Берлину, открывайте безостановочный путь нашим славным войскам  
на Берлин.  
4. Приказ довести до всех инженерных войск армий и всего рядового и  
офицерского состава.  Конев  
 



Советские  солдаты в Зорау. Апрель 1945 г. 



Зорау (Германия) – ныне Жары (Польша) воеводства Лебус, 
где погиб Ф.И.Миленков в 1945 



Командование 6-й стрелковой дивизии. Апрель 1945 г.  



Парторги подразделений 6-й стрелковой дивизии. Май 1944 г.  



1945 г. Овруч. Торжественное построение 6-й дивизии 



Карточка воинских захоронений советских солдат в воеводстве Лебус 
Куда были перенесены захоронения из Зорау.  



Учетная карточка мемориала в воеводстве Лебус. 



Лебус. Мемориал на светском воинском  кладбище 



Рыбник, воеводство Лебус. Мемориал на советском воинском кладбище, 
куда были перенесены могилы из Зорау.  



Капитан Канискин Михаил Ильич, 

1914 г.р., уроженец с.Ягодное  

Ставропольского уезда  

Самарской губернии, начальник 

Обозно-вещевой службы полка 

57-й Новобугской гвардейской  

дивизии. Погиб в 1946 г. в  

Веймаре в Германии.  



Донесение о безвозвратных потерях  

57-й гвардейской стрелковой 

Новобугской дивизии. 1946 г.  



Донесение о безвозвратных потерях 57-й гвардейской 

Стрелковой дивизии. Значится капитан Канискин М.И. 



57-й гвардейская Новобугская орденов Суворова и Богдана  

Хмельницкого стрелковая дивизия 1-й Белорусский фронт  

8-я гвардейская армия 4-й гвардейский стрелковый корпус.  

В ходе Берлинской наступательной операции с 16.04.1945  

наступает, с поддержкой 7-й танковой бригады на направлении 

 главного удара фронта с Кюстринского плацдарма, штурмуя 

 Зееловские высоты, части дивизии одними из первых ворвались  

на высоты и 17.04.1945 в город Зеелов, вели бои в центре города.  

Затем дивизия форсировала Шпрее, через аэродром Темпельхоф  

к исходу 26.04.1945 ворвалась в Берлин, вышла в центр города  

к Тиргартену. 

  

 



Вход на советское воинское кладбище в Веймаре, где  

захоронен капитан Канискин Михаил Ильич 



Веймар. Советское воинское 

офицерское кладбище 


